35 habere, quinymo omnes aque predicte carrerie Civitatis recte prote
lando a dicto macello antiquo et novo descendunt, per carrerias 
Pelliparie, Ville Nove ac Ripparie faciunt cursus suos, omnem fetorem 
et putredinem secum trahendo ; propter quod ex aquarum decursibus
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hujusmodi,: quia ut premittitur juxta antiqum et solitum mores non 
procedunt, inferuntur et proveniunt quamplurima dampna et inco- 
moda tam, habitantibus et moram continuam facientibus ac domibus 
carrerie Bipparie et Villenove antedictarum, nostroque exinde implorato 
remedio celeri, nos vero, qui indempnitatem1 civitatis nostre incolarum- 
que ejusdem totis viribus evitare desideramus, participato maturo 
consilio cum peritis et nonnullis personis consilii nostri nobiscum 
assistentibus, statuendo ordinamus, in virtute sancte obediencie et sub 
excommunicationis pena quam in contradictores quoslibet et rebelles 
ferimus in his scriptis, trina et canonica monitione precedente nisi 
fecerint que mandamus, districte precipimus prefatis vicedonno pro 
tempore existenti et procu[rato]ribus ac consiliariis dicte nostre civi- 
tatis ac aliis nostris officiariis et tenore presencium mandamus qua
tenus, juxta consuetudinem ac morem antiquos, quibus dudum per 
earrerias civitatis nostre antefate aquarum decursus hujusmodi que ex 
inundatione pluviarum proveniunt abinde inantea faciant cursus suos, 
et quod carrerie que aliqualiter erunt in oppositum taliter dispo
nantur quod quoquomodo aquarum decursus aliunde preterquam per 
piorem modumque solitum et antiqum . et antequam incendia pre- 
terita contingissent facere cursus suos non cogantur nec suos meatus 
habere quomodolibet paciantur, sed ad pristinum statum quo duce- 
hantur et suum solitum cursum deducebant ante pavimenta dudum 
e t  noviter facta in civitate nostra, reducantur et reduci faciatis prout 
ante et antiquitus antequam challata seu pavimentum predicta con- 
posita extitissent; ulterius earumdem serie dantes in mandatisque 
precipientes dicto domino Johanni de Verneto, ibidem ut premittitur 
coram nobis presenti et mandatum preceptumque hujusmodi in se 
suscipienti, quatenus nostri parte in premissis omnibus et singulis 
complendis dent operam efficacem per penarum imposiciones et alias 
juxta morem et stilum curie temporalis civitatis nostre predicte, con
tradictores quoslibet et rebelles ad premissa et in premissis cogat et 
conpellat peragenda. Et ibidem et incontinenti, ad requisicionem 
dictorum procuratorum et consiliariorum dicte civitatis, idem dominus 
Johannes deputavit eisdem tres vel quatuor bedellos ex suis ad agenda 
et complenda ea que in premissis et circa ea per dictos procura- 
tores et consiliarios aut alterum eorumdem eisdem bedellis injungentur
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facienda. Datum Gebennis, sub sigillo nostro majori, die quinta mensis 
aprilis, anho Domini millesimo quadringentesimo quarto.

Per dominum, presentibus dominis: G-uillermo de Oastillione, 
canonico Gebenn., Rodulpho Gavid, jurisperito, et Guillermo Orseti,

5 procuratore phiscali. Gerardus Reboulli de Beyssio.
Original: A, parch. 2 9 .5 x 4 3  cm.; Arch. de Genève, P. H.,n°374.

Sceau de l’évêque Guillaume de Lornay, ovale, cire rouge sur simple queue.
Copies: B, XVe s., dans le Livre des Franchises (Arch. de Genève, ms. h., n° 62), 

fol. 17; — C, XVe s.; Arch. de Genève, ms. h., n °60,fol.68v°; — D, XVe s.; ibidem, ms. h.,
10 n° 64, fol. 35 v°.

113. Obligation de résidence pour les nouveaux bourgeois.
7 avril 1404.

Item quoddam aliud instrumentum per Stephanum de Porta, 
notarium, sub anno Domini millesimo qnatercentesimo quarto, indh- 

15 cione duodecima, die septima mensis aprilis receptum, continens quod 
instantibus et requirentibus sindicis civitatis Gebenn., preco ejusdem 
civitatis in omnibus cantonis ipsius civitatis preconizavit, ex parte r. 
domini episcopi Gebenn. ejusque vicedompni et proborum ipsius civi- 
tatis, quod aliquis creatus burgensis ejusdem civitatis in ea continuo 

20 non comorans uti non presumat borgesia et franchesiis dicte civitatis, 
sub bampno sexaginta solidorum et perdieionis denariatarum com- 
mictendarum ipsi civitati. — Quod quidem instrumentum est exterius
signatum per H cxxviij.

Original : perdu.
25 Analyse: Inventaire de 1487; Arch. de Genève, Archives A, n° 1, p. 184.

114. Procès-verbal de la remise à l’évêque du sceau de la com
munauté, que les citoyens avaient fait graver à son insu.

6 juillet 1404.
In nomine Domini, amen. Noscant présentes futurorumque pos- 

30 teritas non ignoret quod, cum ad noticiam rev. in Christo patris et 
domini d. Guilliermi de Lornay, miseratione divina Gebenn. episcopi, 
deductum extitisset commune civitatis Gebenn. contra tenorem et 
mentem compositionum dudum per predecessores suos in ecclesia et 
commune civitatis predicte initarum1, sigillum proprium habere et 

35 habuisse illoque usi fuissent,; ac sigillum predictum aliqui ex civibus 
ipsis habere et habuisse fabricasseque et scultisse fecisse clam, palam 
vel alias, propter qucd materia questionis et debati inde non modica

1 Voir ci-dessus, nos 36 et 40
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inter dominum episcopum et commune civitatis predicte oriri poterat et 
sperabatur. Hinc fuit 'et est quod anno a nativitate Christi millesimo 
quadringentesimo quarto,indictione duodecima cum eodem anno sumpta, 
die vero sexta mensis jullii, in nostrum notariorum publicorum tes
tiumque subscriptorum presentia personaliter constituti prenominatus 
rev. in Christo pater et dominus d. Guilliermus, miseratione divina 
episcopus Qebenn., ex una parte, et honorabiles et discreti viri Jo
hannes Bocheti, Janinus de Peymes et Johannes Durandi, procura
tores et sindici civitatis predicte, neônon nobiles et discreti viri d. 
Johannes de Verneto miles, Eduardus Tavelli, - Johannes Hospitis, 
Stephaniis de Veygiaco, d. Rodulphus Gavit jurisperitus, Mermetus 
Naquat, Eranciscus de Stabulo, Petrus de Arcullingio, Guilliermus de 
Rotulo, Jacobus Picheti, Johannes Barberii, Guilliermus Lombardi, 
Hudriodus Heremite, Petrus Balli, te tru s filius Petri Montionis, 
Guierguz de Anmaghia, Johannes de Vuachio, Johannes Ternier et 
Jaquemetus Albenci, cives et habitatores Gehennarum, ex altera, pro 
et nomine totius communitatis civitatis predicte, propter infrascripta. 
Prefatus inquam d. episcopus, suo et ecclesie sue nominibus, ibidem 
et coram supranominatis civibus et procuratoribus dixit et verbo exposuit 
talia verba, vel consimilia in effectu, prout ad ejus pervenerat et per
venit auditum et intellectum [quod] prefata communitas seu aliqui ex 
ipsis sigillo proprio, contra tenorem compositionum suarum et mentem 
litterarum quas se habere affirmabat, uti nitebantur et usi fuerant, 
quodquidem sigillum et usitatio hujusmodi in detrimentum et pre- 
judicium sui et ecclesie predicte redundabat et redundare videbatur, 
quatenus ipsum sigillum, sic ut premictitur per ipsos cives seu aliquem 
ex ipsis fabricatum et de quo usifuerant et uti nitebantur, illud can
cellarent et prefato domino episcopo remicterent, tanquam domino 
superiori dicte civitatis. Quibusquidem sic per dictum d. episcopum 
propositis et explicatis, prenominati cives, per os et verbum prefati 
d. Rodulphi Gavit ibidem cum ipsis civibus presentis et proferentis, 
dixerunt et responderunt talia vel consimilia verba in effectu dictis 
et propositis ipsius d. episcopi: quod communitas civitatis antedicte 
nullum habet sigillum nec habere volunt sen intendunt, quinymo 
contenta in compositione et litteris dicti d. episcopi integriter obser
vare volunt pariter et intendunt, nec aliqualiter contra descripta in 
dicta compositione et litteris venire vel facere ; et si reperiatur com
munitatem ipsam vel aliquos seu aliquem ex ipsis pro et nomine
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dicte communitatis vel aliter sigillum habere, voluerunt et expresse 
concesserunt et consenserunt quod sigillum antefatum rumpatur, 
frangatur et cancelletur, et etiam remictatur dicto d. episcopo. De 
quibusquidem sic dictis et replicatis, prout supra describitur, dictus

5 d. episcopus peciit et requisiit per nos notarios infrascriptos fieri 
unum vel plura, publicum seu publica instrumentum vel instrumenta, 
et tot quot neccessaria fuerint. Acta fuerunt hec Gebennis, infra 
ecclesiam Beati Petri, ante seu prope altare Sancte Crucis, presenti
bus ven. et discretis viris dominis Jacobo de Monthouz, preposito, 

io Johanne de Arenthone, cantore, Ansermo de Cheynay, Guilliermo Mos- 
sieres, Ademaro Conversi, Petro de Moyrone, Petro de Lornay, 
Nicodo Parchiminerii, canonicis Gebenn., Gonrardo Mosseres et Petro 
de Beria, clericis, ad premissa pro testibus evocatis specialiter et
rogatis.

15 Consequenter vero anno et indictione quibus supra, die decima- 
sexta mensis octobris, in rev. in Christo patris et domini d. Guil- 
liermi episcopi prefati necnon nostrum notariorum testiumque sub
scriptorum presentia, personaliter accessit coram dicto d. episcopo 
discretus vir d. Guilliermus de Bnrdignins, presbiter ecclesie Gebenn.,

20 et prefato d. episcopo dixit et verbo exposuit quod ipse a casu re- 
perierat unum sigillum rotondum in quo seu infra quod erant sculte1 
seu descripta arma seu signum armorum banderie civitatis Geben- 
narum. Et quod ipse loquens a pluribus audiverat dici quod com
mune civitatis predicte vel aliqui ex ipsis sigillum proprium sculti

25 seu cudi fecerunt, illoque usifuerant et uti nitebantur contra mentem 
et voluntatem ipsius d. episcopi, in prejudiciumque ipsius et ecclesie 
sue, dubitans ne sigillum hujusmodi, per ipsum ut premictitur re- 
pertum, esset illud de quo prefatus d. episcopus dicebatur aliter quam 
bene contentari et in prejudicium sui et ecclesie sue existere et ex-

30 titisse. Prefatum sigillum d. episcopo, ibidem presenti et recipienti, 
realiter et manualiter tradidit, deliberavit et expedivit. De quibus 
traditione et expeditione ac verbis per ipsum d. Guilliermum loquen- 
tem dictis et propositis, prefatus d. episcopus peciit et requisivit et 
etiam dictus d. Guilliermus per nos notarios infrascriptos fieri unum

35 et plura publica instrumenta. Acta fuerunt hec Gebennis, in orto 
domus episcopalis, presentibus venerabilibus et discretis viris dominis 
Johanne de Lavonay, Petro Moyron, canonicis Gebenn., Boberto de

1 Liscz: sculpta.
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Juria, legum doctore, Petro Monachi, lieenciato in legibus, et Guil- 
liermo Orseti, jurisperito, ad premissa pro testibus evocatis specialiter 
et rogatis.

Original: perdu.
Gopic: B, par Hugonin Fusier (notaire dès 1470), d’après un vidimus de l ’official